
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casapinta.  Responsabile Procedimento: Perissinotto Cristina  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE di CASAPINTA 

 
PROVINCIA DI  BIELLA 

_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
REG. N. 10 DEL 06/03/2024 

 
OGGETTO: 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA NEL CONTESTO DELL’INIZIATIVA NEXT GENERATION EU - 
- SERVIZI CITTADINANZA DIGITALE - MISURA 1.4 - SPID CIE COMUNI - 
INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" CUP H51F23000130006. 
CIG B076632556. AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA SISCOM SPA. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno sei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

La sottoscritta Perissinotto Cristina, nominata responsabile dei SERVIZIO AMMINISTRATIVO, con 
decreto n.5/2019, del Sindaco del Comune di Casapinta; 
______________________________________________________________________________  
 
Premesso che:  
- il Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID) è la chiave di accesso semplice, veloce e sicura ai 
servizi digitali delle amministrazioni locali e centrali;  
- con lo SPID si utilizza un’unica credenziale (username e password) che rappresenta l’identità 
digitale e personale di ogni cittadino, con cui lo stesso è riconosciuto dalla Pubblica 
Amministrazione per utilizzare in maniera personalizzata e sicura i servizi digitali;  
- la Carta di Identità Elettronica (CIE) è il documento d’identità dei cittadini italiani che consente 
l’accesso ai servizi online delle Pubbliche Amministrazioni abilitate;  
- grazie all’uso sempre più diffuso dell’identità digitale, molte Pubbliche Amministrazioni hanno 
integrato il sistema di identificazione “Entra con CIE” all’interno dei loro servizi online consentendo 
agli utenti un accesso veloce e in sicurezza;  
 
Preso atto che:  
• il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni 
italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – 
Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale (SPI CIE) e 
dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR)” Comuni finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU;  
• l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.4 è quello di raggiungere un numero di cittadini italiani con 
identità digitali valide sulla piattaforma nazionale di identità digitale pari a 42.300.000 entro 
dicembre 2025 e che le amministrazioni pubbliche che adottano l’identificazione elettronica siano 
16.500 su un totale di 16.500 (quindi la totalità) da conseguirsi entro marzo 2026;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casapinta.  Responsabile Procedimento: Perissinotto Cristina  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede:  
• il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in € 14.000,00; 
• l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito della piena adozione delle 
piattaforme di identità digitale attraverso il raggiungimento dei seguenti obiettivi: o Adesione alla 
piattaforma di identità digitale SPID o Adesione alla piattaforma di identità digitale CIE o 
Erogazione di un piano formativo su disposizioni normative, linee guida e best practices in caso di 
integrazione a SPID e CIE con protocollo SAML2  
• che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° febbraio 
2020 con risorse proprie;  
 
VISTO il decreto della Presidenza del Consiglio dei ministri, Dipartimento per la trasformazione 
digitale di approvazione dell’Avviso pubblico, e suoi allegati, per la presentazione delle domande di 
partecipazione a valere su Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 1 – Componente 1 – 
Asse 1, Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - Misura 1.4. - SPID CIE 
COMUNI - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE";  
 
DATO ATTO CHE  
- in data 07/12/2022 questo Ente ha presentato la candidatura n. 67820 per la richiesta di 
finanziamento relativo all’avviso di cui sopra:  
- in data 23/01/2023 è stata comunicata l’ammissione della candidatura 67820 per all'avviso 
Avviso Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID 
CIE" Comuni Settembre 2022 per l'amministrazione Comune di Casapinta con necessità di inserire 
il CUP (Codice Unico di Progetto) all’interno di PA digitale 2026 entro 5 giorni dalla ricezione della 
comunicazione di ammissione;  
- in data 26/01/2023 è stato recepito dalla Piattaforma PA DIGITALE l’inserimento del CUP n. 
H51F23000130006 inerente la candidatura ammessa;  
- in data 03/04/2023 è stato assegnato il finanziamento relativo;  
 
RICHIAMATA  
- la deliberazione GC n. 21 del 28/03/2023  
- la deliberazione CC n. 5 del 14/04/2023 
- la deliberazione CC n. 26 del 05/12/2023 
- la deliberazione GC n. 16 del 27/02/2024 
 
Verificato che le attività di progetto prevedono:  
1. INTEGRAZIONE SPID  
2. INTEGRAZIONE CIE 
 
PRESO ATTO CHE per entrambe le attività si è proceduto alla ricognizione interna come risulta 
dalla determina n. 52 di questo servizio in data 20/12/2023 in quanto trattasi di attività già avviate 
infatti con determina n. 39 di questo servizio in data 09/11/2021 era stata approvata la fornitura del 
software Mosaico e precisamente del pacchetto digitalizzazione contenente lo Sportello on line del 
cittadino e lo Sportello del contribuente entrambi accessibili esclusivamente con identità digitale 
mediante affidamento diretto alla ditta Siscom S.p.A. di Cervere (CN) (CIG semplificato 
ZE933D451B);  
  
Richiamata la determina n. 52 in data 20/12/2023 inerente la ricognizione interna del servizio 
oggetto di finanziamento; 
 
Dato atto che 
- con determina n. 5 di questo servizio in data 20/02/2024 si è convenuto di procedere all’ordine 
diretto su piattaforma Mepa in quanto è presente il codice SiscSPIDCIECST predisposto dalla ditta 
Siscom S.p.A. per gli ordini diretti per integrazione Spid/Cie con protocollo SAML2; 
 
Considerate le condizioni generali di contratto fissate per le negoziazioni tramite MEPA relative alle 
forniture oggetto del presente atto, nonché le disposizioni che disciplinano le transazioni per via 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casapinta.  Responsabile Procedimento: Perissinotto Cristina  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

telematica tramite l’utilizzo dello strumento del MEPA per le procedure di importo inferiore alle 
soglie comunitarie; 
 
Ritenuto il prezzo offerto dalla ditta congruo e conveniente, oltre che inferiore ai limiti di legge – art. 
36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. per poter affidare la fornitura direttamente 
alla ditta selezionata; 
 
Rilevato che: 
- la verifica della dichiarazione sostitutiva relativa al requisito di cui all’art. 80 comma 4 del D.Lgs. 
n.50/2016 e ss.mm. deve essere effettuata da Consip s.p.a. ai fini dell’abilitazione degli operatori 
economici sul MEPA; 
 
- è stato verificato il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) messo a disposizione 
dall’INPS a mezzo del servizio ‘Durc On Line’ prot. n. INAIL_39534886 emesso regolare il 
03/02/2024 con scadenza 02/06/2024 
 
Visti l’art. 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. ed il regolamento comunale per i lavori, le 
forniture ed i servizi in economia; 
 
Richiamato l’art. 3, Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 
2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 2010, n. 217 in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Considerato che non sussistono rischi interferenziali con attività proprie dei datori di lavoro della 
stazione appaltante e non ricorre l'obbligo di redazione del Documento Unico di Valutazione dei 
Rischi da Interferenze (D.U.V.R.I.) poiché trattasi di fornitura; 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 
all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica; 
 
Dato atto che ai fini delle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito, presso 
l’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, servizi e forniture il Codice Identificativo di Gara 
(C.I.G.): B076632556; 
 
Visti gli artt. 183 e 191 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
Ritenuto pertanto necessario ed opportuno procedere a regolare impegno di spesa; 
 
Per tutto quanto espresso in narrativa 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di dare atto che le premesse fanno parte integrante del presente atto; 
 
2. di affidare alla Ditta Siscom s.p.a. con sede in Cervere, Via Adua 4 - P.I. 01778000040, 

l’incarico per i servizi dettagliatamente specificati nell’ordine diretto allegato; 
 

3. . di impegnare allo scopo la somma di € 2.440,00= I.V.A. compresa imputandone la spesa 
sui fondi di cui al codice 01.03.2 cap. 5960/5/1  “Misura 1.4.4 Adozione SPID CIE identità digitale - 
Finanziato dal PNRR Tematica M1 C1 - Linea di intervento I1.4.4 - CUP H51F23000130006” del 
bilancio di previsione per l’esercizio corrente; 
 

4. - di demandare l’accertamento della somma di € 14.000,00= corrispondente al 
finanziamento ottenuto come da comunicazione di ammissione della candidatura 67820 in 
data 23/01/2023 al codice 4.0200 Risorsa 4014/1/1” Contributo PNRR - Spid Cie identità 
digitale” al momento dell’erogazione del finanziamento stesso; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casapinta.  Responsabile Procedimento: Perissinotto Cristina  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
5. - di incaricare il Responsabile del Servizio Finanziario per l’adempimento degli atti di 
propria competenza di cui alla presente determinazione; 
 

D I S P O N E 
 

Che il presente atto sia pubblicato all’Albo Pretorio digitale dell'Ente per quindici giorni consecutivi 
ai sensi dell’art. 32 della legge 69/2009 e sul profilo del committente dell'Ente, Amministrazione 
Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti - Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, 
ai sensi dell'art. 37 del D.lgs. 33/2013. 

 
Contro la presente determinazione è ammesso il ricorso al T.A.R. (Tribunale Amministrativo 
Regionale per il Piemonte e la Valle d’Aosta) nel termine di 60 giorni dalla suddetta pubblicazione 
o in alternativa con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni. 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casapinta.  Responsabile Procedimento: Perissinotto Cristina  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 
 

In applicazione dell’art. 3 del D.L. 174/2012, recepito con regolamento com.le, denominato 
“CONTROLLI INTERNI” approvato con delibera di CC n. 39/2012; 
si esprime parere positivo in ordine alla REGOLARITA’ AMM.VA dell’atto. 
 
Casapinta, lì 06/03/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Firmato digitalmente 

 


